#### VARIAE LECTIONES.

<sup>245</sup> rubricam adjeci; v. supra I. 7. <sup>246</sup> recognoverit c. <sup>247</sup> Aggrediamur c. <sup>248</sup> Hic alique plures versus non nisi prima cujusque vocis littera scripti sunt. <sup>249</sup> judex i. <sup>250</sup> petri c. <sup>251</sup> sapientia corr. superbia c. <sup>252</sup> quod c. <sup>253</sup> cum vitia c.

vii, 9). Ergo credenti colligitur meritum, videnti reddetur præmium; quoniam si vides, non est fides; quamdiu enim peregrinamur in hujus mundi tenebris, fide mundantur corda eorum qui Deum visuri sunt. Hac itaque fide, qua Dei filius etiam hominis filius prædicatur, quosdam vestrorum mundandos longe ante Deus prædixerat per prophetam Ezechiel, dicens: *Et erit in novissimis diebus, effundam de spiritu meo super omnem carnem (Act. ii, 17), et effundam super vos aquam mundam, et mundabimini ab omnibus inquinamentis vestris, et ab universis idolis vestris mundabo vos, et dabo vobis cor novum, et spiritum novum ponam in medio vestri, et auferam cor lapideum de carne vestra, et dabo vobis car carneum (Ezech. xxxvi, 25, 26), et cætera; quibus evidenter ostenditur, in quibusdam vestrum abstulisse Deus de cordibus velamen, ut, spiritu Dei agente, fide præpararentur corda multorum ad suscipiendam aquam salutarem, in emundationem omnium peccatorum; quosdam vero obcæcari, et infidelitatis errore remansuros; sicut per alium prophetam scriptum est: *Excæcans excæcabo corda eorum, ne videant lumen (Isa. vi, 10)*. Unde, o Judee, cum tu palpabilibus tenebris obcæcatus sis, quomodo te putas posse advertere, qualiter Deus sine ulla sui commutatione mulieri, non ut tu, perfide, garris, commisceretur, set de carne mulieris corpus sibi fabricaret, quoniam divinitas verbi Dei in unitatem sibi personæ assumeret, ita ut nec divinitas in carnis passibilitatem, nec humanitas in divinitatem transiret, essetque tamen et filius Dei homo propter assumptum hominem, et filius hominis Deus propter assumptum Deum. Prædixerit tibi propheta: *Nisi credideritis, non intellegetis*. Crede, et intellegis; et roga Deum, ut tollat velamen, ut auferat cor lapideum. Rogamus etiam et nos pro vobis, invitis vobis. Set quoniam Judeus nec rationem recipit nec prædicationem, nisi Deus tollat velamen, — scio enim ejus cervicem durissimam, — occurramus ei oraculis prophetarum, ut vel sic credat, vel sic confusus recedat. Quod carnem Christus de virgine esset sumpturus, prædixit Isaias: *Ecce virgo concipiet in utero et pariet filium, et vocabitur nomen ejus Emmanuel (Isa. vii, 14)*, id est nobiscum Deus. Quod de tribu Juda esset nasciturus et spiritu Dei replendus, idem ipse ait: *Exiet virga de radice Jesse et flos de radice ejus ascendet, et requiescet super eam spiritus Domini, spiritus sapientiæ et intellectus spiritus consilii et fortitudinis, spiritus scientiæ et pietatis, et replebit eam spiritus timoris Domini (Isa. xi, 1, 2)*. Quod inter homines conversari deberet, prædixit Jheremias: *Hic Deus noster et non æstimabitur alius præter eum; et post pauca: Post hæc in terris visus est, et cum hominibus conversatus est (Baruch. iii, 36, 38)*. Quod pro nobis pati deberet, item Isaias: *Vulneratus est propter iniqui-**

*tates nostras (Isa. liii, 5)*. Et multa alia de illo protulerunt, quibus aperte edocetur, omnem Dominicam conversationem inter nos a tempore incarnationis usque ad ascensionis concordare testimoniis illorum. Quod contra hæc dicis, sceleste? nisi forte opponas mendacium, quod ex patre tuo diabolo est; sicut idem dominus noster Jesus Christus dixit: *Vos ex patre diabolo estis, et opera patris vestri facitis (Joan. viii, 44)*. Ecce quoniam ratione et exemplis responsum est tibi breviter, quod immutabilis permanet, et tamen carnem sumpsit ex Virgine. Nunc ad sequentia redeamus. *Dixit Deus ad Moysen: Non enim videbit me homo et vivere potest*. Hic interrogo, Judee, qui semper sequeris occidentem litteram et non vivificantem spiritum, quomodo putas posse hominem videre Deum, an non posse putas? Si posse, utrum corporalibus oculis, an mente? Si corporalibus oculis, absurdum satis videtur; siquidem cum ille incircumscriptus spiritus nec mole distenditur, nec loco continetur, nec tempore movetur, atque omnia late patet quam infirmus sit humanus intuitus. Si mente, non videtur impossibile, si tamen munda. Promissum nobis enim est: *Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt (Matth. v, 8)*. Si non posse, quomodo erit verum, quia, dictante veritate, David dixit: *Quærite Dominum et confirmamini, quærite faciem ejus semper (Psal. civ, 4)*. Num non hominibus loquebatur David, quorum mentes ad exquirendam Domini faciem excitabat? Num quidnam veritas et præco veritatis dissentiet? Non plane quidem intellegentibus. Item quæro, si videre homo Deum possit et vivere, annon? Si videre potest et vivere, quomodo erit verum quod Deus dixit: *Non enim videbit me homo et vivere potest*. Si vero non potest, ut hoc verum esse possit, quomodo erit verum quod Jacob dixit: *Vidi Dominum facie ad faciem, et salva facta est anima mea (Gen. xxxii, 30)*; et Esaias: *Vidi Dominum Sabaoth oculis meis (Isa. vi, 5)*. Quomodo prædicabunt contraria et veritas et prophetæ veritatis? Set quoniam stoliditas vestra in vetustate litteræ et non in novitate spiritus ambulabat, ex eo cæci incurritis offendiculum, unde luminis possetis habere ducatum. Ac per hoc nos, qui æterni luminis suscepimus veritatem, Judaicæ cæcitatæ discindamus errorem, ut et fidelibus mentibus propositæ quæstionis pateat veritas, et illi audiens non intellegant, et videntes cæci fiant. Dixit Deus ad Moysen: *Non enim videbit me homo et vivere potest*, quod ita intellegi potest: Quamdiu homo in isto mortali corpore, quod corrumpitur et aggravat animam, vivit, Deum videre non potest sicuti est in natura divinitatis, nec corporeis oculis nec ipsa etiam mente, quamvis munda et ab omni pene vitiorum labe purgata. Quæ etsi in divina jam sit contemplatione, minus tamen habet ad summam,

VARIÆ LECTIONES.

<sup>254</sup> n. D. bis scripta c. <sup>255</sup> quid c. <sup>256</sup> xpo c. <sup>257</sup> replevit c. <sup>258</sup> manu 2. <sup>259</sup> videntibus corr. videntes c.

quod aliquam maculam contrahit ex mortalitate, et ideo homo Deum non potest videre et vivere, quousque secundum hominem vivit, et secundum Deum <sup>260</sup> minime, et sibi non moritur, ut vivat Deo. Set quomodo in regione mortis, ut ita dicam, mortaliter vivens, Deum, qui vera Vita est, et homo videret aut quæreret, nisi misericorditer inclinata vita ad mortuos descendisset? Mortui enim eramus, ex quo a facie Dei ex illa prima prævaricatione in Adam omnes cecidimus. Quapropter, miserata mortalitatem nostram <sup>261</sup> diabolica fraude deceptam, ad nos Vita velata carne descendit, quia non aliter inaccessible lucem infirmitas carnis ferre valeret, nisi eadem Vita carne se velaret, per oppositionem carnis monstraret nobis lucem Deitatis, quod quasi jam factum Esaias <sup>262</sup> ante prædixit: *Habitantibus in regione umbræ mortis, lux orta est eis* (Isa. ix, 2). Hanc ergo lucem uterque Jacob et Esaias non corporalibus oculis, set spiritualibus vidit. Atque ex hac visione in vocem exultationis alter <sup>263</sup> eorum prorumpit, dicens: *Vidi Dominum facie ad faciem et salva facta est anima mea*. Intellexerat enim Deum dixisse ad Moysen: *Non enim videbit me homo et vivere potest*; quasi de salute animæ suæ desperasset, si non per prophetiæ mysterium <sup>264</sup> Deum, qui ab homine videri non poterat, per assumptionem carnis videri posse cognosceret. Unde quia vidit, clamavit: *Vidi Dominum facie ad faciem, et salva facta est anima mea*, et inde spem salutis assumpsit; unde per assumptæ mortalitatis speciem, salutem, expectationem mundi, per carnis suæ probationem venturam mundo cognovit. Quod etiam in benedictione filiorum prædicendo expressit, dicens: *Non auferetur sceptrum de Juda et dux de femoribus ejus, donec veniat qui mittendus est, et ipse erit expectatio gentium* (Gen. xlix, 10.) De quo etiam Esaias ait: *Super quem continebunt reges os suum* (Isa. lii, 15); *ipsum gentes deprecabuntur* (Id. xi, 10). Nunc quid <sup>265</sup> contradicis, Judee; cur vocas nos animalia? Ecce nos animalia ejus, de quo dixit Abacuc: *In medio duum animalium cognosce- ris*. Non, ut tu impropere, hiscimus, set ut rationa-

abilia animalia respondemus. Quod vero prosecutus es, dixisse David: *Nolite confidere in principibus, in filiis hominum in quibus non est salus*, ac per hoc nullum filium hominis prætermisisse, ut ex prophetæ testimonio injuriam clam videaris facere Christo — set aperte servos ejus blasphemias, quasi non injuria servi ad contemptum respiciat Domini —, respondemus ad hæc dicentes cum propheta: *Muta fiant labia dolosa, quæ locuntur adversus justam iniquitatem in superbia et in abusione* (Psal. lxx, 19, 20). Et spem nostram in hominem non ponimus, set in Deum et in Christum ejus, quem Deum et hominem veraciter credimus eumque Deum et Dei Filium esse prophetarum vestrorum <sup>266</sup> testimoniis comprobavimus <sup>267</sup>. Petrum vero et Johannem atque Martinum non demones, set expulsores demonum fideliter confitemur, et hoc verum esse certis indiciis usque hodie cernimus, non in eis spem nostram ponentes, set spem nostram apud Deum eorum intercessionibus commendantes. Quod vero dixit: *In omnibus locis legitur Deus Israel et non Deus gentium*, refellit te Deus per David, dicens ad Filium: *Postula a me, et dabo tibi gentes hæreditatem tuam et possessionem tuam terminos terræ* (Psal. ii, 8); idemque ad Abraham: *In semine tuo benedicentur omnes tribus terræ* (Gen. xxi, 18). Si vero gentes hereditas Dei sunt, nescio, qualiter non sit Deus earum, cujus hereditas sunt. In hoc namque, quod sub requisitione nostri sensus innectis, memorem fieri Dominum testamenti sui, verbi, quod mandavit in mille generationes, quod disposuit ad Abraham, propinquius tuo noster sensus veritati concordat. Quomodo hic intellegis: *in mille generationes*? Si replicas generationes ab exordio mundi, non invenies mille. Set quia in Scripturis sacris sæpe finitum pro infinito ponitur, mille generationes omnes generationes accipiendæ sunt, ut consequenter verum sit juramentum ad Abraham dispositum, quod *in semine tuo benedicentur omnes gentes*, id est in Christo.